
세 출 예 산 사 업 명 세 서
년도 추경 회 일반회계 환경위생과2024 1 

부서: 환경위생과
정책: 환경보호
단위: 환경보호 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

환경위생과 13,587,336 12,825,244 762,092

국 2,800,109 2,713,431 86,678

균 549,000 549,000 0

기 3,023 2,837 186

도 1,053,850 1,029,535 24,315

조 20,000 20,000 0

군 9,161,354 8,510,441 650,913

환경보호 5,609,735 5,473,288 136,447

국 2,601,508 2,528,708 72,800

균 549,000 549,000 0

기 3,023 2,837 186

도 951,140 930,429 20,711

군 1,505,064 1,462,314 42,750

환경보호 168,025 41,525 126,500

국 62,800 0 62,800

도 20,800 0 20,800

군 84,425 41,525 42,900

환경보호일반 36,065 23,965 12,100

201 일반운영비 18,565 5,965 12,600

01 사무관리비 14,065 5,965 8,100

탄소중립녹색성장위원회 위원 수당 지급  ○
2,100 0 2,100

탄소중립 홍보물 제작  ○
5,000 0 5,000

토양환경오염도검사  ○ 1,000 0 1,000

02 공공운영비 4,500 0 4,500

민물고기 먹거리타운 홍보시설 전기요금  ○
4,500 0 4,500

203 업무추진비 3,500 4,000 500△

03 시책추진업무추진비 3,500 4,000 500△

환경보전사업 업무추진  ○ 1,500 2,000 500△

환경성질환 예방사업 1,400 0 1,400

도 700 0 700

군 700 0 700

401 시설비및부대비 1,400 0 1,400

도 700 0 700

군 700 0 700

01 시설비 1,400 0 1,400

사회취약계층가구 실내환경개선사업  ○
1,400 0 1,400

도 700 0 700

군 700 0 700

대기오염방지시설 설치지원 사업 113,000 0 113,000

국 62,800 0 62,800
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원 인 회   100,000 *7 *3

원 개   10,000 *500

원 회1,000,000 *1

원 대 월   500,000 *1 *9

원1,500,000

원 가구   700,000 *2



부서: 환경위생과
정책: 환경보호
단위: 환경보호 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

도 20,100 0 20,100

군 30,100 0 30,100

402 민간자본이전 113,000 0 113,000

국 62,800 0 62,800

도 20,100 0 20,100

군 30,100 0 30,100

02 민간자본사업보조 이전재원( ) 113,000 0 113,000

소규모 사업장 방지시설 설치 지원  ○
113,000 0 113,000

국 62,800 0 62,800

도 20,100 0 20,100

군 30,100 0 30,100

기후변화 대응 88,700 33,000 55,700

국 37,600 18,000 19,600

도 5,880 1,500 4,380

군 45,220 13,500 31,720

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 36,000 0 36,000

국 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

301 일반보전금 36,000 0 36,000

국 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

14 기타보상금 36,000 0 36,000

탄소포인트제 인센티브 지급  ○
36,000 0 36,000

국 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

자동차 탄소포인트제 운영 3,200 0 3,200

국 1,600 0 1,600

도 480 0 480

군 1,120 0 1,120

301 일반보전금 3,200 0 3,200

국 1,600 0 1,600

도 480 0 480

군 1,120 0 1,120

14 기타보상금 3,200 0 3,200

자동차 탄소포인트제 인센티브 지급  ○
3,200 0 3,200

국 1,600 0 1,600

도 480 0 480

군 1,120 0 1,120
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원 개소   56,500,000 *2

원   36,000,000

원   3,200,000



부서: 환경위생과
정책: 환경보호
단위: 기후변화 대응 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

쿨루프 지원사업 0 3,000 3,000△

도 0 1,500 1,500△

군 0 1,500 1,500△

402 민간자본이전 0 3,000 3,000△

도 0 1,500 1,500△

군 0 1,500 1,500△

02 민간자본사업보조 이전재원( ) 0 3,000 3,000△

쿨루프 지원사업  ○ 0 3,000 3,000△

도 0 1,500 1,500△

군 0 1,500 1,500△

산청군 기후위기 적응대책 수립 19,500 0 19,500

207 연구개발비 19,500 0 19,500

01 연구용역비 19,500 0 19,500

제 차 산청군 기후위기 적응대책 수립  3○
19,500 0 19,500

자동차배출가스관리 4,251,651 4,297,611 45,960△

국 2,501,108 2,510,708 9,600△

도 759,592 764,072 4,480△

군 990,951 1,022,831 31,880△

전기자동차 구매 지원 758,060 797,000 38,940△

국 388,000 396,000 8,000△

도 194,000 198,000 4,000△

군 176,060 203,000 26,940△

402 민간자본이전 739,860 776,000 36,140△

국 375,200 382,000 6,800△

도 188,600 191,000 2,400△

군 176,060 203,000 26,940△

02 민간자본사업보조 이전재원( ) 739,860 776,000 36,140△

전기자동차 구매지원  ○
739,860 776,000 36,140△

국 375,200 382,000 6,800△

도 188,600 191,000 2,400△

군 176,060 203,000 26,940△

405 자산취득비 18,200 21,000 2,800△

국 12,800 14,000 1,200△

도 5,400 7,000 1,600△

01 자산및물품취득비 18,200 21,000 2,800△

공용전기자동차 구매  ○
18,200 21,000 2,800△

국 12,800 14,000 1,200△

도 5,400 7,000 1,600△

전기화물자동차 구매 지원 2,210,180 2,224,000 13,820△

국 1,441,000 1,441,000 0
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원0

원   19,500,000

원 대   7,788,000 *95

원 대   9,100,000 *2



부서: 환경위생과
정책: 환경보호
단위: 자동차배출가스관리 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

도 393,000 393,000 0

군 376,180 390,000 13,820△

402 민간자본이전 2,197,000 2,210,000 13,000△

국 1,430,500 1,430,000 500

도 390,320 390,000 320

군 376,180 390,000 13,820△

02 민간자본사업보조 이전재원( ) 2,197,000 2,210,000 13,000△

전기화물자동차 구매지원  ○
2,197,000 2,210,000 13,000△

국 1,430,500 1,430,000 500

도 390,320 390,000 320

군 376,180 390,000 13,820△

405 자산취득비 13,180 14,000 820△

국 10,500 11,000 500△

도 2,680 3,000 320△

01 자산및물품취득비 13,180 14,000 820△

공용전기화물자동차 구매지원  ○
13,180 14,000 820△

국 10,500 11,000 500△

도 2,680 3,000 320△

전기이륜차 구매 지원 12,800 16,000 3,200△

국 6,400 8,000 1,600△

도 1,920 2,400 480△

군 4,480 5,600 1,120△

402 민간자본이전 12,800 16,000 3,200△

국 6,400 8,000 1,600△

도 1,920 2,400 480△

군 4,480 5,600 1,120△

02 민간자본사업보조 이전재원( ) 12,800 16,000 3,200△

전기이륜차 구매지원  ○
12,800 16,000 3,200△

국 6,400 8,000 1,600△

도 1,920 2,400 480△

군 4,480 5,600 1,120△

전기자동차 충전시설 설치사업 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

전기자동차 충전시설 유지관리  ○
10,000 0 10,000

석면관리 종합대책 1,101,359 1,101,152 207

균 549,000 549,000 0

기 3,023 2,837 186

도 164,868 164,857 11

군 384,468 384,458 10
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원 대   16,900,000 *130

원 대   13,180,000 *1

원 대   1,600,000 *8

원 식   10,000,000 *1



부서: 환경위생과
정책: 환경보호
단위: 석면관리 종합대책 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

석면피해구제 3,359 3,152 207

기 3,023 2,837 186

도 168 157 11

군 168 158 10

301 일반보전금 3,359 3,152 207

기 3,023 2,837 186

도 168 157 11

군 168 158 10

01 사회보장적수혜금 국고보조재원( ) 3,359 3,152 207

석면피해구제  ○ 3,359 3,152 207

기 3,023 2,837 186

도 168 157 11

군 168 158 10

자연환경 보호 745,806 717,412 28,394

국 53,878 40,000 13,878

도 19,493 15,889 3,604

군 672,435 661,523 10,912

자연환경보전 300,149 261,449 38,700

국 26,100 8,000 18,100

도 7,830 2,400 5,430

군 266,219 251,049 15,170

자연환경보전사업추진 79,549 77,049 2,500

307 민간이전 15,079 12,579 2,500

04 민간행사사업보조 6,500 4,000 2,500

탄소중립 생활실천 활동지원  ○
2,500 0 2,500

아프리카돼지열병 검사용품 구입 52,200 16,000 36,200

국 26,100 8,000 18,100

도 7,830 2,400 5,430

군 18,270 5,600 12,670

101 인건비 14,220 0 14,220

국 7,109 0 7,109

도 2,132 0 2,132

군 4,979 0 4,979

04 기간제근로자등보수 14,220 0 14,220

냉동창고 관리  ○ 14,220 0 14,220

기본급    0 10,413 0 10,413

국 5,206 0 5,206

도 1,562 0 1,562

군 3,645 0 3,645

주월차수당    0 2,367 0 2,367

국 1,183 0 1,183

도 355 0 355
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월839,630*4

원   2,500,000

원 시간 인 일9,860 *4 *2 *132

원 시간 인 일9,860 *4 *2 *30



부서: 환경위생과
정책: 자연환경 보호
단위: 자연환경보전 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

군 829 0 829

국민연금    0 576 0 576

국 288 0 288

도 86 0 86

군 202 0 202

노인장기요양보험    0 59 0 59

국 29 0 29

도 9 0 9

군 21 0 21

고용보험    0 224 0 224

국 112 0 112

도 33 0 33

군 79 0 79

산재보험    0 128 0 128

국 64 0 64

도 19 0 19

군 45 0 45

건강보험    0 453 0 453

국 227 0 227

도 68 0 68

군 158 0 158

201 일반운영비 37,980 16,000 21,980

국 18,991 8,000 10,991

도 5,698 2,400 3,298

군 13,291 5,600 7,691

01 사무관리비 36,930 16,000 20,930

사체처리용품구입 생석회 소독약 등  ( , )○
12,570 16,000 3,430△

국 6,286 8,000 1,714△

도 1,886 2,400 514△

군 4,398 5,600 1,202△

사체처리 랜더링 업체 위탁료  ○
21,840 0 21,840

국 10,920 0 10,920

도 3,276 0 3,276

군 7,644 0 7,644

냉동창고 임대료  ○
2,520 0 2,520

국 1,260 0 1,260

도 378 0 378

군 882 0 882

02 공공운영비 1,050 0 1,050

냉동창고 전기요금  ○
1,050 0 1,050
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원12,778,000 *4.5%

원453,000 *12.81%

원12,778,000 *1.75%

원12,778,000 *1%

원12,778,000 *3.545%

원   12,570,000

원 마리 월   650 *60kg*80 *7

원 개소 월   360,000 *1 *7

원 개소 월   150,000 *1 *7



부서: 환경위생과
정책: 자연환경 보호
단위: 자연환경보전 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

국 525 0 525

도 158 0 158

군 367 0 367

야생동식물보호및관리 445,657 455,963 10,306△

국 27,778 32,000 4,222△

도 11,663 13,489 1,826△

군 406,216 410,474 4,258△

야생동물 농작물피해 보상 11,100 12,963 1,863△

도 3,330 3,889 559△

군 7,770 9,074 1,304△

301 일반보전금 11,100 12,963 1,863△

도 3,330 3,889 559△

군 7,770 9,074 1,304△

14 기타보상금 11,100 12,963 1,863△

야생동물 농작물피해 보상금  ○
11,100 12,963 1,863△

도 3,330 3,889 559△

군 7,770 9,074 1,304△

야생동물피해예방사업 434,557 443,000 8,443△

국 27,778 32,000 4,222△

도 8,333 9,600 1,267△

군 398,446 401,400 2,954△

402 민간자본이전 426,557 435,000 8,443△

국 27,778 32,000 4,222△

도 8,333 9,600 1,267△

군 390,446 393,400 2,954△

02 민간자본사업보조 이전재원( ) 426,557 435,000 8,443△

야생동물피해예방시설 지원  ○
426,557 435,000 8,443△

국 27,778 32,000 4,222△

도 8,333 9,600 1,267△

군 390,446 393,400 2,954△

수질개선 949,252 916,252 33,000

환경지도운영관리 949,252 916,252 33,000

공중화장실 관리 851,660 871,660 20,000△

401 시설비및부대비 580,000 600,000 20,000△

01 시설비 580,000 600,000 20,000△

수선사 공중화장실 인증  BF ○ 0 20,000 20,000△

감각공해 돈사 악취 감시 시스템 관리( ) 69,970 16,970 53,000

401 시설비및부대비 53,000 0 53,000

01 시설비 53,000 0 53,000

무인악취포집기 정비 수리  ( )○
53,000 0 53,000
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원   11,100,000

원   426,557,000

원0

원 식   53,000,000 *1



부서: 환경위생과
정책: 자원순환관리
단위: 자원순환관리 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

자원순환관리 1,298,084 1,039,637 258,447

국 69,600 69,600 0

도 50,797 50,797 0

조 20,000 20,000 0

군 1,157,687 899,240 258,447

자원순환관리 1,298,084 1,039,637 258,447

국 69,600 69,600 0

도 50,797 50,797 0

조 20,000 20,000 0

군 1,157,687 899,240 258,447

자원순환 업무추진 248,453 205,253 43,200

201 일반운영비 51,110 45,710 5,400

01 사무관리비 13,560 8,160 5,400

수거자판기 운영비  ○ 5,400 0 5,400

207 연구개발비 19,800 0 19,800

01 연구용역비 19,800 0 19,800

음식물류폐기물 및 대형폐기물 수집운반대  ○
행 타당성 검토 용역   19,800 0 19,800

401 시설비및부대비 120,000 102,000 18,000

01 시설비 120,000 102,000 18,000

영농폐기물 수거처리사업  ○
18,000 0 18,000

재활용품 수집자원화 500,300 350,300 150,000

401 시설비및부대비 425,000 275,000 150,000

01 시설비 425,000 275,000 150,000

재활용 동네마당 설치 지원사업  ○
375,000 225,000 150,000

재활용품 수거자판기 보급 사업 44,000 44,000 0

도 6,600 6,600 0

군 37,400 37,400 0

201 일반운영비 11,000 0 11,000

01 사무관리비 11,000 0 11,000

재활용품 홍보물제작  ○
11,000 0 11,000

307 민간이전 11,000 0 11,000

12 민간인위탁교육비 11,000 0 11,000

재활용품 분리수거교육  ○
11,000 0 11,000

401 시설비및부대비 22,000 44,000 22,000△

도 6,600 6,600 0

군 15,400 37,400 22,000△

01 시설비 22,000 44,000 22,000△

재활용품 수거자판기 설치  ○
22,000 44,000 22,000△
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원 개월900,000 *6

원19,800,000

원 톤   300,000 *60

원 개소   15,000,000 *25

원 개   10,000 *1,100

원 식   11,000,000 *1

원 개소   22,000,000 *1



부서: 환경위생과
정책: 자원순환관리
단위: 자원순환관리 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

도 6,600 6,600 0

군 15,400 37,400 22,000△

폐기물처리시설 주변지역 주민지원사업 81,000 35,000 46,000

402 민간자본이전 81,000 35,000 46,000

01 민간자본사업보조 자체재원( ) 81,000 35,000 46,000

축사 지붕 보수  ○ 81,000 35,000 46,000

하천 및 하구 쓰레기 정화사업 112,247 93,000 19,247

국 65,100 65,100 0

군 47,147 27,900 19,247

101 인건비 107,593 88,346 19,247

국 61,842 61,842 0

군 45,751 26,504 19,247

04 기간제근로자등보수 107,593 88,346 19,247

하천 및 하구 쓰레기 정화사업 인부임  ○
107,593 88,346 19,247

국 61,842 61,842 0

군 45,751 26,504 19,247

생활폐기물관리 4,060,564 4,262,334 201,770△

국 12,400 12,400 0

도 12,400 12,400 0

군 4,035,764 4,237,534 201,770△

생활쓰레기 관리 4,060,564 4,262,334 201,770△

국 12,400 12,400 0

도 12,400 12,400 0

군 4,035,764 4,237,534 201,770△

생활쓰레기 수거 966,669 1,130,899 164,230△

201 일반운영비 18,010 14,910 3,100

01 사무관리비 18,010 14,910 3,100

환경공무직 특수건강검진  ○
3,100 0 3,100

206 재료비 189,085 261,415 72,330△

01 재료비 189,085 261,415 72,330△

쓰레기 종량제봉투 제작  ○ 179,380 249,100 69,720△

일반용 리터    0 (3 ) 300 600 300△

일반용 리터    0 (5 ) 540 1,800 1,260△

일반용 리터    0 (10 ) 440 2,200 1,760△

일반용 리터 재사용    0 (10 )( )
3,600 7,200 3,600△

일반용 리터    0 (20 ) 1,650 3,300 1,650△

일반용 리터 재사용    0 (20 )( )
16,750 20,100 3,350△

일반용 리터    0 (50 ) 14,300 21,450 7,150△

일반용 리터마대    0 (20 ) 2,650 5,300 2,650△
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원 식81,000,000 *1

원 인 일   78,880 *44 *31

명 원   31 *100,000

원 매30 *10,000

원 매36 *15,000

원 매44 *10,000

원 매     48 *75,000

원 매66 *25,000

원 매     67 *250,000

원 매143 *100,000

원 매530 *5,000



부서: 환경위생과
정책: 생활폐기물관리
단위: 생활쓰레기 관리 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

일반용 리터마대    0 (50 ) 132,000 180,000 48,000△

음식물쓰레기 종량제봉투 등 제작  ○ 4,705 7,315 2,610△

음식물쓰레기봉투 리터    0 (3 )
145 290 145△

음식물쓰레기봉투 리터    0 (5 )
600 1,000 400△

음식물쓰레기봉투 리터    0 (10 )
550 1,375 825△

음식물쓰레기 납부필증    0
3,410 4,650 1,240△

405 자산취득비 411,000 506,000 95,000△

01 자산및물품취득비 411,000 506,000 95,000△

생활쓰레기 수거차량 구입  ○ 405,000 500,000 95,000△

대형폐기물 수거 카고트럭    0
105,000 200,000 95,000△

폐기물공공처리시설운영 1,955,959 1,945,599 10,360

101 인건비 427,534 426,534 1,000

04 기간제근로자등보수 427,534 426,534 1,000

재활용품 선별작업 인부임  ○ 248,006 247,106 900

기간제근로자 특수건강검진    0
900 0 900

매립장 주변지역 방역 인부임  ○ 16,723 16,623 100

기간제근로자 특수건강검진    0
100 0 100

201 일반운영비 1,057,805 1,033,805 24,000

02 공공운영비 919,381 895,381 24,000

차량유지비  ○ 420,090 396,090 24,000

청소차량 수직배기관 설치    0
24,000 0 24,000

202 여비 13,400 13,040 360

01 국내여비 13,400 13,040 360

환경공무직 청소차량 수리업무추진  ○
1,800 1,440 360

401 시설비및부대비 210,155 225,155 15,000△

01 시설비 210,155 225,155 15,000△

농촌폐기물종합처리장 구내식당 동 증축   BF○
인증   0 15,000 15,000△

소각시설 운영 1,075,936 1,123,836 47,900△

201 일반운영비 372,476 370,376 2,100

01 사무관리비 172,120 170,020 2,100

소각시설 입지선정위원회 참석 수당  ○
2,100 0 2,100

401 시설비및부대비 204,000 254,000 50,000△

01 시설비 204,000 254,000 50,000△
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원 매600 *220,000

원 매     29 *5,000

원 매     40 *15,000

원 매     55 *10,000

원 개     31 *110,000

원 대     105,000,000 *1

원 인     100,000 *9

원 명     100,000 *1

원 대     4,000,000 *6

원 인 회   37,500 *2 *24

원0

원 명 회   100,000 *7 *3



부서: 환경위생과
정책: 생활폐기물관리
단위: 생활쓰레기 관리 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

소각시설 바닥재 배출 컨베이어 교체  ○
50,000 100,000 50,000△

재무활동 환경위생과( ) 587,325 79,751 507,574

내부거래지출 79,603 79,751 148△

폐기물처리시설기금전출금 79,603 79,751 148△

702 기금전출금 79,603 79,751 148△

01 기금전출금 79,603 79,751 148△

폐기물처리시설 주변지역지원기금 음식물  (○
및 쓰레기봉투 연간판매액의 전출금   10%) 

79,603 79,751 148△

보전지출 507,722 0 507,722

보조금 반환금 507,722 0 507,722

802 반환금기타 507,722 0 507,722

01 국고보조금반환금 337,572 0 337,572

년 소규모 사업장 방지시설 설치 지원사  2022○
업 집행잔액 이자포함   ( ) 206,980 0 206,980

년 야생동물 피해예방 사업 이자발생액  2023○
92 0 92

년 폐비닐 수거보상금 사업 집행잔액 이  2023 (○
자포함   ) 1,724 0 1,724

년 재활용품품질개선 지원사업 집행잔  2023○
액 이자포함   ( ) 217 0 217

년 가정용 저녹스 보일러 설치 지원사업  2023○
집행잔액   20,040 0 20,040

년 소규모 사업장 방지시설 설치 지원사  2023○
업 집행잔액   659 0 659

년 대응사업 시료채취 및 폐사체처리  2023 ASF (○
비 사업 집행잔액 이자포함   ) ( )

4,326 0 4,326

년 탄소중립포인트제 에너지 인센티브  2023 ( ) ○
지급사업 집행잔액 이자포함   ( )

2,788 0 2,788

년 탄소중립포인트제 자동차 인센티브  2023 ( ) ○
지급사업 집행잔액 이자포함   ( )

327 0 327

년 재활용동네마당 지원사업 이자발생  2023○
액   58 0 58

년 전기자동차 보급사업 집행잔액 이자  2021 (○
포함   ) 55,096 0 55,096

년 전기자동차 보급사업 집행잔액 이자  2023 (○
포함   ) 29,800 0 29,800

년 어린이 기호식품 전담관리원 운영사  2023○
업 집행잔액 이자포함   ( ) 208 0 208

년 운행차 배출가스 저감사업 집행잔액  22 (○
이자 포함   ) 15,257 0 15,257

02 시ㆍ도비보조금반환금 170,150 0 170,150

년 소규모 사업장 방지시설 설치지원사  2022○
업 집행잔액 이자포함   ( ) 66,234 0 66,234
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원 대   50,000,000 *1

원   79,603,000

원206,979,460

원   91,090

원1,723,750

원216,150

원20,040,000

원658,940

원   4,325,530

원   2,787,110

원   326,300

원58,000

원55,096,000

원29,800,000

원207,180

원15,256,650

원66,233,500



부서: 환경위생과
정책: 재무활동 환경위생과( )
단위: 보전지출 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

년 소규모 사업장 방지시설 설치지원사  2023○
업 집행잔액   205 0 205

년 야생동물 피해보상 지원 사업 이자발  2023○
생액   21 0 21

년 야생동물 피해예방 사업 이자발생액  2023○
28 0 28

년 대응사업 시료채취 및 폐사체처리  2023 ASF (○
비 사업 집행잔액 이자포함   ) ( )

1,298 0 1,298

년 생활폐기물 분리배출 도우미사업 집  2023○
행잔액 이자포함   ( ) 3 0 3

년 탄소중립포인트제 에너지 인센티브  2023 ( ) ○
지급 사업 집행잔액 이자포함   ( )

833 0 833

년 탄소중립포인트제 자동차 인센티브  2023 ( ) ○
지급 사업 집행잔액 이자포함   ( )

98 0 98

년 재활용동네마당 지원사업 이자발생  2023○
액   24 0 24

년 폐비닐 수거보상금 집행잔액 이자포  2023 (○
함   ) 1,724 0 1,724

년 주방위생환경개선사업 집행잔액 이  2023 (○
자포함   ) 566 0 566

년 식품접객업 방역물품 지원사업 집행  2023○
잔액 이자포함   ( ) 6,539 0 6,539

년 전기자동차 보급사업 집행잔액 이자  2022 (○
포함   ) 83,132 0 83,132

년 전기자동차 보급사업 집행잔액 이자  2023 (○
포함   ) 5,010 0 5,010

년 어린이 기호식품 전담관리원 운영사  2023○
업 집행잔액 이자포함   ( ) 208 0 208

사회취약계층가구 실내환경개선사업  2023 ○
집행잔액 이자포함   ( ) 711 0 711

년 운행차 배출가스 저감사업 집행잔액  22 (○
이자 포함   ) 3,516 0 3,516
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원204,430

원21,000

원   27,500

원   1,297,450

원2,940

원   832,740

원   97,890

원24,000

원1,723,750

원565,220

원6,538,010

원83,132,000

원5,010,000

원207,170

원710,630

원3,515,410



세 출 예 산 사 업 명 세 서
년도 추경 회 수질개선특별회계 환경위생과2024 1 

부서: 환경위생과
정책: 광역상수원 수질보전사업 추진
단위: 하천 및 하구 쓰레기 정화 사업 수질개선특별회계( ) 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액 기 정 액 비교증감

환경위생과 64,422 53,262 11,160

기 64,422 53,262 11,160

광역상수원 수질보전사업 추진 64,422 53,262 11,160

기 64,422 53,262 11,160

하천 및 하구 쓰레기 정화 사업 수질개선특별회계( ) 11,160 0 11,160

기 11,160 0 11,160

하천 및 하구 쓰레기 정화 사업 11,160 0 11,160

기 11,160 0 11,160

201 일반운영비 11,160 0 11,160

기 11,160 0 11,160

01 사무관리비 11,160 0 11,160

운영소모품 구입 및 쓰레기 처리비용 지불  ○
11,160 0 11,160

기 11,160 0 11,160
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원   11,160,000




